ZQ 900
Betriebsanleitung
Seilzug-Notschalter
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

DE
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
ZQ 900-➀➁
Nr. Option Beschreibung
➀ 11 1 Schließer / 1 Öffner
13 1 Schließer / 3 Öffner
22 2 Schließer / 2 Öffner
02 2 Öffner
04 4 Öffner
➁ Ohne NOT-HALT-Taster
N Mit NOT-HALT-Taster
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Seilzug-Notschalter werden an Maschinen und Anlagen eingesetzt, bei
denen es erforderlich ist, den NOT-HALT-Schaltbefehl an beliebigen
Punkten der Seilstrecke auszulösen. Ziehen am gespannten Zugseil,
Seilriss oder Schlag auf den optionalen NOT-HALT-Taster bewirkt die
Betätigung der Schaltfunktion des Seilzug-Notschalters (siehe Abbildung 1).
F
1
0
0
Abbildung 1: Stellungsanzeige und Betätigung
Aufbau/Wirkungsweise
Der Seilzug-Notschalter der Baureihe ZQ 900 wird durch fachgerechtes
Vorspannen des Seiles in den Betriebszustand versetzt. Die bis zu
zwei Schaltglieder im Inneren besitzen 2 oder 4 Kontakte, wobei im
gespannten Zustand die Öffnerkontakte geschlossen und die Schließer-
kontakte geöffnet sind.
Nach Betätigung der NOT-HALT-Funktion hält ein Verrast-Mechanismus
den NOT-HALT-Befehl aufrecht bis eine manuelle Entriegelung durch
Drücken des blauen RESET-Tasters erfolgt. Vor der Rückstellung des
NOT-HALT-Signals ist die Ursache der Betätigung festzustellen. Eine
Rückstellung ist nur bei korrekter Seilvorspannung (Stellungsanzeige
in Mittelstellung) möglich (siehe Abbildung 1).
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist
vom Anwender entsprechend der relevanten Normen
und Vorschriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen
Sicherheitsniveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4	 Technische Daten
Vorschriften:� EN 60947-5-1, EN 60947-5-5, EN 620, EN ISO 13850
Gehäuse:� Zinkdruckguss, lackiert
Deckel:� Kunststoff
Schutzart:� IP65, IP67 nach EN 60529
- ZQ 900-...-N:� IP65
Schutzklasse:� I
Verschmutzungsgrad:� 3